UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-CTTT
V/v tăng cường bảo đảm an toàn

trường học, an toàn giao thông, triển

khai tháng hành động vì bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới và tháng

hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2021

          Kính gửi:

         - Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

        - Các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên;

                  - Các đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 19/10/2021 của UBND

Thành phố về việc thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Công văn số 5069/BGDĐT-GDTC ngày

04/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác bảo đảm an

toàn trường học; Công văn số 4992/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 01/11/2021 về

hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2021;

Công văn số 3647/UBND-NC ngày 21/10/2021 của UBND Thành phố về việc

triển khai Kế hoạch số 43-KH/TU ngày 18/10/2021 của Ban Thường vụ Thành

ủy; Công văn số 3795/UBND-NC ngày 29/10/2021 của UBND Thành phố về

tiếp tục tăng cường công tác quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 3845/UBND-ĐT ngày

03/11/2021 của UBND Thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công

tác bảo đảm an toàn giao thông quý IV năm 2021;  Công văn số 07/BCĐ-CAHN

ngày 25/10/2021 của Ban Chỉ đạo 138 Thành phố về việc triển khai công tác

trọng tâm quý IV/2021 của Ban Chỉ đạo 138/CP; Công văn số 4998/SGTVT-

QLVT ngày 29/10/2021 của Sở Giao thông Vận tải về việc tiếp tục triển khai

nhiệm vụ khuyến khích các trường học tổ chức đưa đón học sinh bằng ô tô phù

hợp với hệ thống vận tải hành khách công cộng; Kế hoạch số 109/KH-BATGT

ngày 08/11/2021 của Ban an toàn giao thông Thành phố về triển khai tổ chức

các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai

nạn giao thông” năm 2021;

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo các quận,

huyện, thị xã; các đơn vị trực thuộc Sở, các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp-

giáo dục thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục bảo đảm an

ninh trật tự, an toàn trường học đặc biệt khi học sinh trở lại trường học sau thời

gian tạm dừng đến trường theo các yêu cầu sau:

 1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác giáo dục an toàn giao thông, đội

mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, theo dõi, quản lý học sinh không tham gia

đua xe, cổ vũ đua xe trái phép. Phát hiện kịp thời những nguy cơ làm mất ổn

định an ninh, trật tự, an toàn trong và ngoài nhà trường, chủ động phối hợp cha

2

mẹ học sinh, chính quyền và công an địa phương có biện pháp ngăn chặn kịp

thời.

 Khi học sinh trở lại trường học, khuyến khích các nhà trường tổ chức đưa

đón học sinh bằng ô tô phù hợp với hệ thống vận tải hành khách công cộng,

tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia, sử dụng các

phương tiện giao thông công cộng phù hợp bảo đảm an toàn, phòng chống tai

nạn và giảm ùn tắc giao thông và triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm

2021 phù hợp, hiệu quả.

2. Tuyên truyền vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới tập trung cao điểm từ ngày 15/11/2021 đến ngày 15/12/2021 với

chủ đề Tháng hành động năm 2021 là “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền

năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và

xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

Tuyên truyền nâng cao kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng

chống xâm hại trẻ em cho nhà giáo, cán bộ, nhân viên trong nhà trường. Phối

hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền để cha mẹ học sinh thấy rõ

trách nhiệm trong việc chăm sóc, giáo dục giới tính và bảo vệ con em mình

phòng tránh nguy cơ bị xâm hại.

Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề nhằm tạo điều kiện cho học sinh

được nâng cao nhận thức, kiến thức về giáo dục giới tính, kỹ năng, biện pháp tự

bảo vệ mình tránh khỏi các tình huống bạo lực, xâm hại. Tuyên truyền, cung cấp

thông tin về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 - trực 24/24 và

miễn phí cước cuộc gọi.

 3. Phối hợp tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng,

chống HIV/AIDS năm 2021 với chủ đề “Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS

trong bối cảnh đại dịch COVID-19” thời gian triển khai từ ngày 15/11/2021 đến

15/12/2021. Tuy nhiên hiện nay học sinh đang tạm dừng đến trường để phòng,

chống dịch COVID-19 nên không tổ chức được tuyên truyền theo hình thức trực

tiếp, các đơn vị tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông hiện có

của trường như Website, cổng thông tin điện tử, trên hệ thống mạng xã hội:

Fanpage, Facebook, Zalo, Viber…để hưởng ứng Tháng hành động quốc gia

phòng, chống HIV/AIDS và ngày Thế giới phòng, chống AIDS.

Khẩu hiệu tuyên truyền:  Căn cứ đặc điểm của từng cấp học, bậc học, các

đơn vị lựa chọn một số khẩu hiệu phù hợp để tuyên truyền, cụ thể:

 - Cộng đồng chung tay - Kết thúc ngay dịch AIDS!

 - Tăng cường phòng, chống HIV/AIDS trong bối cảnh dịch COVD-19!

 - Phòng, chống HIV/AIDS trong đại dịch COVID-19: không để ai bị bỏ

lại phía sau!

 - Vượt qua thách thức - Kiên định mục tiêu phòng, chống HIV/AIDS!

3

 - Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều

trị HIV/AIDS liên tục suốt đời!

 - Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!

 - Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2021!

 - Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2021!

4. Thực hiện nếp sống văn minh, thanh lịch, quy tắc ứng xử trong cơ

quan, đơn vị và nơi công cộng nâng cao trách nhiệm công vụ thực hiện nghiêm

túc quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của Thành phố.

 5. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường trong

đơn vị. Tổ chức tuyên truyền trong cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh chấp

hành nghiêm các quy định của Nhà nước về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ

công cụ hỗ trợ và pháo. Ban Giám hiệu nhà trường chịu trách nhiệm trước Giám

đốc Sở nếu để xẩy ra tình trạng tàng trữ, sử dụng các loại pháo trái phép trong

trường học

6. Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc lịch trực lãnh đạo trong tất cả

các ngày trong tuần, phối hợp các cơ quan chức năng kịp thời giải quyết dứt

điểm những vụ việc xẩy ra gây mất trật tự, an ninh, an toàn trường học.

 Tăng cường công tác quản lý nâng cao trách nhiệm đối với lực lượng làm

công tác bảo vệ cơ quan đơn vị trường học, thực hiện nghiêm lịch trực của bảo

vệ để quản lý cơ sở vật chất, tài sản của đơn vị đặc biệt là trong dịp nghỉ lễ, tết,

quản lý và có biện pháp giám sát người lạ vào trong trường học.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở, các Trung tâm

giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên, phòng Giáo dục và Đào tạo các

quận, huyện, thị xã chỉ đạo các trường trực thuộc thực hiện nghiêm túc những

quy định trên. Báo cáo kịp thời những vụ việc (nếu có) về Sở qua địa chỉ Email:

cttt@hanoiedu.vn; vanphongso@hanoiedu.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDTC Bộ GDĐT;

- Vụ GDCTHSSV Bộ GDĐT;

- Văn phòng UBND Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Giao thông Vận tải;

- Sở Lao động Thương binh và xã hội;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Cổng Thông tin điện tử của Ngành;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

mailto:cttt@hanoiedu.vn
mailto:vanphongso@hanoiedu.vn

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2021-11-12T11:53:02+0700

		2021-11-12T13:42:10+0700

		2021-11-12T13:42:36+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2021-11-12T15:27:56+0700